ICS27.180
F19
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T29412—2012
变压吸附提纯氢用吸附器
Adsorberofpressureswingadsorptionforhydrogenpurification
2012-12-31发布 2013-10-01实施
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局

4.3 分类与命名
4.3.1 吸附器的结构型式分为直立式、径向式,其结构参见附录A的规定。
4.3.2 吸附器型号表示方法应符合图1的规定。
图1 吸附器型号表示方法
2
GB/T29412—2012
5 材料
5.1 基本要求
5.1.1 吸附器元件用材料的选用宜符合GB/T20663的有关规定,并应考虑吸附器的使用条件(如设
计温度、设计压力、介质特性等)、制造工艺以及经济合理性。
5.1.2 吸附器用钢应附有钢材生产单位的钢材质量证明书(或其加盖材料供应单位检验公章和经办人
章的复印件)。吸附器制造单位应按质量证明书对钢材进行验收,必要时还应进行复验。
5.2 材料选择
5.2.1 吸附器受压元件的材料宜采用抗拉强度极限下限值小于540MPa的碳素钢、低合金钢等,并应
符合GB713的有关规定。
5.2.2 吸附器非受压元件应选用镇静钢,当与受压元件焊接时,应具有焊接性能与受压元件相当的
钢材。
5.2.3 吸附器用接管管材宜采用碳素钢、低合金钢钢管,钢管的标准及设计应力强度应符合JB4732
的有关规定。
5.2.4 吸附器应选用符合NB/T47008规定的Ⅲ级或Ⅳ级锻件。
5.2.5 螺柱与螺母用钢的标准、使用状态及设计应力强度和试验应符合JB4732的有关规定。
5.2.6 吸附器的内部紧固件用于固定丝网,其螺栓应采用C3-80(1Cr17Ni2)材质,螺母应采用C1-70
(1Cr13)材质,垫片应采用不污染介质的软质材料。
5.2.7 吸附器内铺设在筛板、鼠笼上的丝网应采用不锈钢丝网(OGr18Ni9),并应具有一定的抗拉强度
且无锈迹、无明显折痕、无破损,确保吸附剂的正常装填与使用,减小气体阻力。常用丝网的规格应符合
表1的要求,并应符合GB/T5330的有关规定。
表1 丝网的规格
丝网规格/
目a
10 20 30
丝径/
mm
0.56 0.315 0.20
型号 GFW2.0/0.56(平纹) GFW0.95/0.315(平纹) GFW0.67/0.20(平纹)
  a 目为非国际单位,每25.4mm长度上的开孔数。
6 设计
6.1 设计参数
6.1.1 设计压力是指设定的容器顶部的最高压力,与相应的设计温度一起作为设计载荷的条件,其值
不低于工作压力。一般取1.05~1.1倍工作压力。
6.1.2 工作压力是指正常工作情况下,容器顶部可能达到的最高压力。
6.1.3 设计温度是指容器在正常工作情况下,设定的元件的金属温度(沿元件金属截面的温度平均
值)。吸附器的设计温度通常为50℃。
6.1.4 设计载荷是容器设计应考虑各种载荷及载荷的组合,一般应至少包括下列载荷:
3
GB/T29412—2012
a) 内压、外压;
b) 吸附器自重,一般为正常工作条件下内装物料重力载荷;
c) 附加载荷,如隔热材料、管道、扶梯、平台等的重力载荷;
d) 风载荷、雪载荷及地震载荷;
e) 裙座、耳座及其他形式支座的反作用力;
f) 由各种工作条件引起的不均匀应变载荷及由连接管道或其他部件的膨胀或收缩所引起的作
用力。
6.2 设计计算
6.2.1 吸附器用吸附剂体积、直径和高度,应按变压吸附提纯氢系统工艺设计和吸附器结构等确定。
6.2.2 吸附器的设计计算应包括筒体、封头、接管开孔、法兰、连接螺栓等主要受压元件,受压元件的强
度计算及疲劳校核应符合JB4732的有关规定。涉及真空的吸附器还应按GB150.4核算刚度和稳
定性。
6.2.3 吸附器筒体厚度的计算:
a) 筒体的计算厚度应按式(1)计算:
δ= PDi
2KSm-P
………………………… (1)
式中:
δ ———筒体的计算厚度,单位为毫米(mm);
P ———设计压力,单位为兆帕(MPa);
Di———筒体内直径,单位为毫米(mm);
K ———载荷组合系数;
Sm———设计应力强度,单位为兆帕(MPa)。
载荷组合系数和设计应力强度应按JB4732的有关规定选用。